jamin, qui *filius doloris* a matre vocalatur, conver-
sio beati Pauli allegorice signatur, in qua dolore cor-
dis intrinsecus tactus, ex impio pius, et ex perse-
cutori doctor est factus. Hæc est illa lux per quam
bene cognitum est charitati vestræ quod Benjamin
a patre suo vocatus est filius dextræ, Paulum scilicet
significans, qui post immutationem dextræ excelsi
per gratiam illius quotidie crevit in salutem, de quo
scriptum est: *Dexter Domini fecit virtutem* (*Ps. cxvi*).
Hæc est illa lux per quam Paulus, qui ante con-
versionem lupus erat rapax, post conversionem di-
vinæ legis factus est capax: quando propter hoc
Paulus vocatus est magnus, quoniam ex reprobo
probus et ex lupo factus est agnus. Hæc est illa lux
qua ex eodem Apostolo divini luminis magnum
contulit munus, dum quasi in corde suo factum est
vespere et mane dies unus: quia dum Christus ad
viam veritatis seipsum sibi præbuit ducem, noctem
eius in diem, et tenebras vertebat in lucem. Hæc
est illa lux per quam Benjamin, qui mane pœdam
comedit et vespere spolia divisit, per effusionem
sanguinis propheticæ causam rapacitatis amisit, signi-
ficans videlicet quod sicut in preda quam mane co-
medit præmonstrata est nolis rapacitas Saulis, sic
in spoliis quæ vespere divisit figurata est prædica-
tio Pauli. Hæc est illa lux per quam omne quod de
Benjamin prius prædictum erat historice, postea in
Paulo completum est allegorice, quando in excessu
mentis suæ, eundem Benjamin ad Ecclesiæ Dei li-
bero prosecutus est gressu, de quo dicitur: *Ibi Ben-
jamin adolescentulus in mentis excessu* (*Psal. LXVII*).
Unde et beatus est ille qui, exemplo illius, vitia
paucæ et virtutes habuerit mille, beatus nimis, qui
per exterioris hominis ariditatem et interioris
viredinem, alijs etiam de boni odoris solet instillare
dulcedinem, sed beatior multum si, per ineffabile
sanctæ Trinitatis auxilium, usque in finem sa-
lutis operibus germinare conatur, ut lillum in stilli-
cidio, scilicet illius boni operis germen inchoans, et
in ipso determinans, de quo scriptum est: *In stilli-
cidio ejus latatitur germinans* (*Psal. LXIV*).

Ecce quoniam in pelago Scripturarum, fratres
charissimi, jam diu fluctuamus, dum benedictiones
antiquorum Patrum, Christo remige ad portum per-
ducere curavimus, tempus est ut sermo noster de
profundo mysteriorum, quasi sublevantibus undis
excitus, cum navicula mentis quantocius perduca-
tur ad littus. Sed quia finem orationis nostræ, quasi
planitatem terræ nondum perfecte videre valamus,
dignum est ut in Christo Jesu anchoram spei no-
stræ si missime colligemus, quatenus in hac nocte
gratia nobis obumbrante superna, ibi nos dies in-
veniat crastina, ubi dimisit hodierna. Sicut enim
hodierna die de Jacob et filii ejus copiose tractavimus,
sic crastina die de uxoribus ejus ac liberis ea,
quæ adhuc restant, compendiose tractabimus, ne
de gestis illorum raptim transire videamur ad alia,
cum in eorum historia granum aliquod adhuc la-
tere videatur sub palea. Unde quia diem hunc a-

A mane usque ad vesperam perduximus læti, tempus
est ut jam corda commendemus Creatori, et mem-
bra quieti, ut eo lætores nos crastina inveniat dies
quo hodiernum laborem nocturna magis relevaverit
quies.

Et ecce quia nox ista, dilectissimi, tanquam dies
hesterna quæ preterit, aurora rutilante, jam pene
deperiit, ideo nunc de tenebris ad lucem surgendum
est nobis in ipsius nomine de quo scriptum est:

Signatum est super nos lumen vultus tui, Dominus (*Psal. iv*).

Sed cum scriptum sit: *Primum quærit regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis* (*Matth. vi*), orationes ad Deum primo facienda sunt nobis,

ut a pergendum iter dici presentis, a latere corporis facilius solvatur navicula mentis. Verum cum

B mundis munda, et spiritualibus debeant comparari
spiritalia, tempus est ut jam in una manu tabula,
et stylus recipiatur in alia, quoniam de uxoribus et

filiis Jacob hodie brevissime tractabimus, quæ ab
heri et nudius tertius in hunc diem tractanda ser-
vavimus. Nostis quippe, dilectissimi, quod lux anti-
quæ divinitatis eumdem Jacob multipliciter illu-

stravit, dum de duabus liberis et duabus ancillis,
duodecimos filios generavit, ne ignotum sit nobis

quod in his significetur aut in illis, cum nova lex in
liberis, et vetus figuretur in ancillis. Ut autem ver-
bis historiæ mysterium suffragetur allegoriæ, sciendū

est quod de eisdem duodecim filiis sex fuerant
Liæ, quatenus tres aliae uxores eo melius recogno-
scerent filios suos, quo Balaam et Zelpha duatuor,
et Rachel habuit duos. Sed notandum est nobis

quod, inter illos fratres qui de liberis fuerant nati,
filii etiam ancillarum paterna sunt benedictione sa-
crati, ut nos, exemplo eorum, eō majorem fiduciam

habeamus per Christum ad Deum quo in benedictio-
nibus illorum non erat personarum acceptio apud
eum (*Col. 1:1*). Ab ipso quippe communiter eis data

est gratia paternæ benedictionis, qui *divisit eis ter-
ram in funiculo distributionis* (*Psal. LXXVI*), signi-
ficans videlicet quod Deus omnipotens neminem

vult peccati morte perire, sed omnes ad agnitionem
veritatis venire (*1 Tim. ii*). Non enī distinctio est

utrum sis Judæus an Græcus, barbarus an Scytha,
cum per gratiam Salvatoris omnes æternæ capiat

C vita, si tamen hic corpori ejus conciliantur per fidem,
qui cum Patre et Spiritu semper est unus et idem.

Unde si nos misericordiam Conditoris consideremus
intente, nihil confert si quis nobilis sit
in carne, nisi nobilior probetur in mente, quoniam
in æterna patria gradus eos non discernit nativitatis,

quos hic æquales facit unitas charitatis. Sic enim
commune est omnibus regnum Dei, ut rex mi-
liti, et miles assideat regi, uli in Deo Patre et co-

æterno ejus Filio, servus domino, et regi conregna-
bit opilio. Ibi quippe discipulus et magister, ibi ser-
vus et liber, ibi Jacob et Rachel, Agar et Ismael

omnes versantur pariter, quia dignum est ut ibi sit
filius ancillæ cum filio liberæ, omnibus in Christo

unum esse, et unum est vivere. His igitur verbis,

quia diem hunc usque ad vesperam, keti transegimus, dum in carina mentis nostrae legenda dictavimus, et dictata relegimus, ideo, decumbente jam sole, eo citius indulgendum est nobis labori diurno, quo in Christo Jesu minus timere debemus a timore nocturno. Unde cum ad exemplum propheticæ lectionis interdum etiam silere debeamus a bonis, eo diligentius jam silentium imponendum est ori, quo crastina die denuo volumus vacare lectio.

Ecce quia noctis istius extrema nunc ind'cat hora, quod hodiernæ dici jam rutilare debet aurora, ideo de sumno torporis et ignavia, eo nobis surgendum est citius, quo ad littus orationis nostræ hodie cupimus pervenire velocius. Sicut enim hesterno die superni luminis illustrati sidere, de uxoriis Jacob breviter enodavimus, quid vel ancillæ portenderent aut liberæ, sic hodierna die nihil aliud volumus enavigando perstringere, nisi qualiter seruio iste, spirantibus auris, portum possit attingere. Unde ad peragendum iter unius diei, cum catena fidei revocanda est jam anchora spei, quoniam in navicula cordis nostri eo majorem spem habere delerimus ad Deum, quo non derelinquet omnes qui sperant in eum. Et quia divinæ pietatis superno jam indigemus remigio, si ad locum destinatum prospero volumus pervenire navigio, ideo in navicula mentis eo studiosius nobis fidei, spei et charitatis incumbendum est remis, quo spe videndi fitoris magis magisque jam remigrare debemus in extremis. Sed dum ad finem orationis nostræ, quasi ad littus properamus a littore, viam veritatis nequam debemus amittere, sed arte nos longius interioribus jam prospicieundum est oculis, ne navicula mentis alicuius erroris anfractibus illidatur aut scopolis. Scendum est quippe quia sicut in libro Geneseos antea constat aliquibus navigasse diebus, sic in aliis libris Moysi aliquanto tempore posthac piscari debemus, maxime cum magni pisces illi jam nobis præmonstrati sint in patriarchis et prophetis, de quibus Veritas discipulis: *Mittite, inquit, in dextram narigii rete, et inrenietis (Joan. xii).* Sicut enim figuram piscium illorum plures habucre proprie, de quibus dicitur: *Cum tanti essent, non est scissum rete (Ibid.),* hic hæretici quilibet usque hodie typum habent illorum de quibus scriptum est: *Rumpebatur autem rete eorum (Luc. v),* et sicut pisces illi boni quotidie inveniuntur in praesens Ecclesia: casa, de quibus Veritas: *Elegerunt, inquit, bonos in rasa (Matth. xiii),* sic hæretici piscium illorum figuram semper habebunt, de quibus scriptum est: *Malos autem foras miserunt (Ibid.).* Quia enim in Ecclesia Dei quidam ita perversi, quidam vero ita sunt sancti ut non immixtito similes sint sagene missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti (ibid.), dignum est ut justo iudicio Conditoris alii remaneant intus, et alii foris. Sed illos, qui foris sunt, eo citius a vobis, dilectissimi fratres, debetis expellere, quo intra ovile Do-

A mini lupino dente et ovino utuntur vellere dum pro eo, quod lupi sunt, et oves se fingunt, Ecclesiam Dei diversis hæresibus seidunt. Cum enim scriptum sit: *Attendite a falsis prophetis (Matth. vii),* ipsi sunt de quibus vobis cavere debetis: quoniam nec aliqui de vobis eos fortasse venerentur ut deos, a fructibus tamen eorum cognoscetis eos (ibid.). Unde cum sermo noster contra insidias illorum ita sit divina protectione munitus ut ab hæretica potestate liberatus, secure properare possit ad littus, tempus est ut nos veluti cum Jona eo celerius ad terram sententiae istius ejieiat mare, quo citius quasi cum Jesu desideramus in littore stare. Sed ne margaritas porcis, vel sanctum videamus dedisse canibus, si sine multitudine piscium, quam cepimus, vacuis ad terram redcamus manibus, dignum est, ut jam magnos illos pisces cordis nostri colligat rete, per quos antea patriarchæ signabantur et prophetae. Ipsi enim, quid aliud, nisi pisces erant, qui virtutem pennulis, ab initio ad summa volare solebant, dum contra insidias diaboli, atque semper justitiae maniti sunt squamis, ne carnarium vitiorum aculeis caperentur aut hamis? Pisces quippe qui pennulas squamarum habent, dare saltus super aquas valent, significantes videlicet quod illi solummodo corpori Ecclesie sibi dignissimi sunt qui de terrenis ad celestia virtutum pennulis elevare se sciunt. Illos autem nulla divinitatis aura contingit, sed sub tegmine vitiorum glacies interna constringit, nisi sepius gratiae Dei calidioribus eis aspirantibus ventis, de virtutis ad virtutes saltibus concenderint mentis. Tales igitur saltus patriarchæ et prophetae faciebant, dum virtutum pennulis fulti, de infamis ad summa volare solebant, illum videlicet imitantes qui, post gloriam resurrectionis suæ ascendens in alterum, de terris ad celos magnum fecerat saltum. Unde quoniam similes erant magnis illis piscibus, id est centum quinquaginta tribus, de quibus in Ecclesia sanctorum gratus Deo semper preparandus est cibus, necesse est ut nos, ad exemplum illorum, eamdem cum eis habeamus fidem quam per mysterium nobis numerus demonstraverit idem, qui, quoniam a nobis potest enucleari sincerius, si a mysterio unius mysterium separetur alterius, idcirco ne D more ciborum unus nobis sit in fastidio, et aliis in desiderio, dignum est ut centenarius, qui de his primus est in numero, primus etiam adsit in mysterio. Nostis utique quod ex antiqua suppuratione sapientium decies decem, faciunt centum, mystice sciencie signantes, ut et impletio Decalogi sentiatur in denario, et plenitudo perfectioris intelligatur in centenario. Scendum est enim quia, nisi fide integra et charitate perfecta decem legalia studeamus adimplere præcepta, nequaquam adunari valemus illi perfectæ requiei, ubi scientiam suam non nox nocti, sed dies indicat diei. Sed et aliud mysterium adhuc in eodem numero demonstratur hominibus, ubi pro corona virginitatis solet attulari virginibus, quoniam in inflexionibus digitorum, lege dictante magi-

stra, eumdem articulum habet in dextra, quem de-
narius in sinistra.

Ecce, quia pia devotionis et fraternae charitatis numero duo mysteria vobis in eodem apportavimus numero, restat ut, secundum doctrinam virorum solertium, duobus his addamus et tertium. Intuendum est sane quibuslibet lectoribus intentis quod litera T, thau, numeris intitulatur trinitatis: significat videlicet quod, sicut novae legis testatur sacramentum, Trinitas in tribus, et charitas figuratur in centum. Nisi enim ejusdem charitatis vehmus habere tenorem, de qua scriptum est: *Perfecta charitas foras mittit timorem* (*I Joan. iv*), nequam in nos dilectionis illius potest redundare perfectio, de qua dictum est: *Plenitudo legis est dilectio* (*Rom. xii*). Et quoniam allegorici sensus, qui in eodem numero latebant, charitati vestre, dilectissimi, jam tertio patebant, dignum est ut, quia novus animus novos exigit artus, tribus addatur et quartus. Notum est enim vobis in Christo Jesu quod non crux, sed species crucis continentur in litera T, thau, quoniam, si in superiori parte adhuc ei pars una superesset, non jam forma crucis, sed integra crux esset. Unde et in eadem littera, per quam numerus trecentorum, et forma crucis ostenditur, non incongrue nobis pugna Gedeonis in figura pretenditur, in qua videlicet per gratiam Omnipotentis super hostes suos meruit triumphare cum trecentis. Per mysterium enim crucis, et formam Trinitatis, sine armis pugnavit cum armatis, quando eos non armis subjugavit amoenis, sed tubis, lampadibus et lagenis. Notandum est etiam quod Ezechiel propheta in eadem littera fidem expressurus credentium, *Signa*, inquit, *T, thau, super frontes virorum gementium et dolentium* (*Ezech. ix*), typice scilicet insinuans per hoc novae sanctificationis signum, quod ferro hostium fortius est crucis dominiae lignum. Per hanc ergo crucem Salvator noster omnia volens trahere ad se; *Si quis, inquit, exalt post me venire, tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi; Marc. viii*), significans videlicet quod eo verius videtur crucem tollere Salvatoris quo erga proximos nostros major nobis est charitas compassionis. Ecce quia forma centenarii numeri vobis est discussa moraliter, tempus est ut quinquagenarius numerus discutiatur æqualiter, quoniam licet ille sit primus et iste secundus, uterque tamen est mystica discussione profundus. Unde licet iste numerus jam discutiendus sit allegorice, prius tamen naturali supputatione multiplicari debet historicæ, quatenus dignosci valeat ex interioris oculi perspicacia quid sibi ex natura debeatur aut gratia. Nostis utique quia si quis partes ejus velit æstimare distincte, procul dubio ex decem constat et quinque, quoniam sicut calculatores solertiares optime sciunt, decies quinque, vel quinquies decem, quinquaginta sunt. Unde licet, per judicia divinitatis occulta, in eodem numero mysteria sint multa, nolumus tanien de eis plura pro paucis dicere quibus

A ad præsens pauca pro pluribus videntur sufficere. Cum enim tot et tam multiplices ei spiritales intelligentiae sint partes, ut pro explicandis omnibus vix humanæ sufficient artes, ideo a nobis non ex toto, sed ex parte allegorica jam discutiendus est arte. Sed antequam ad summam perveniatur ipsius, partes ejus considerandæ sunt prius, ne cum ex parte pervenitur ad totum, mysterium quod aliis est cognitum aliis possit esse ignotum. Nostis igitur quod quinarium numerum virtus divina sacravit, dum de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia satiavit, in quinque scilicet panibus sacramenta significans legis, in duobus autem piscibus, duas personas sacerdotis et regis. Unde quoniam in sacro eloquio quotidie vobiscum discimus quod in illa passione Dominica nec pisces panibus, nec panes defuere piscibus, dignum est ut, pro eodem exemplo in Ecclesia Dei semper exsequendo, nec regnum a sacerdotio, nec sacerdotium separetur a regno. Cujus rei exemplum facile potest ab ipso Condитore perpendi, qui ad sanctificandum populum ac regendum rex et sacerdos volebat ostendi, quando ad præparandam nobis immarcessibilem vitæ aeternæ coronam, in scipso sacerdotalem ac regiam voluit portare personam; proinde multum erras, o Christiane nimirum haeretice, qui more phreneticorum regnum et sacerdotium soles agitare phrenetice, dum duas personas, quae in Ecclesia Dei semper fuere sublimes, diversis haeresibus ab invicem separare non times. Sed nescis fortasse quod antiquæ divinitatis olim sancitum est lege ne in regno Romanorum rex a pontifice, vel pontifex separetur a rege, quatenus filius Ecclesiae in concordia eorum bene possit ostendi, quod ex divina ordinatione, unus habet testamentum sacerdotii et alius regni. Unde nil obstat, si præfata refectione Dominicæ passionis per quamdam similitudinem dualibus his comparetur personis, quoniam in mysterio refectionis, quam iidem viri debent exhibere Christianis, alias habet formam piscis et alias panis. Non enim ignotum est vobis quod ars pistoria sit intus, et pistoria foris, quatenus alter alteri eo magis studeat in Christi charitate prodesse, quo ars arti semper potest usui esse. Taliter igitur, pro divinæ ac fraternalæ dilectionis amore, duo iidem viri semper esse debent in labore, quoniam in Ecclesia Dei inter eos sic est ordo distinctus, ut in his quæ sunt sæculi, et in his quæ Dei, unus operetur foris et alias intus. Uterque enim quoddam divinæ charitatis habet insigne, dum quasi unus in aqua et alias operatur in igne, ut sicut pro dilectione Dei, igne sancti Spiritus unus assatur ut panis, ita pro defensione proximorum squamis justitiae alias munatur ut piscis. Unde quoniam in sacro eloquio potest apertissime dici quod in refectione Dominicæ nec piscis panis, nec panis aberat pisci, sciendum est quod nec catholicæ fidei, nec Christianæ contrarium est legi, si ad honorem regni et sacerdotii rex pontifici et pontifex obediat regi. Isti sunt enim

B

C

D

qui ex antiquæ divinitatis dispensatione bifaria, in firmamento Ecclesiæ, quasi duo magna convenere luminaria, quatenus, in his quæ sunt seculi et in his quæ Dei, luminare minus nocti, et luminare majus debeat præesse diei. Et non immerito, quod duobus illis luminaribus poterunt comparari quæ cæteris sideribus magis videntur principiari; quia, sicut in firmamento cœli eisdem luminaribus nulla stellarum creatura claritate videtur eximior, sic in firmamento Ecclesiæ, duabus his personis ordine et dignitate nulla potest esse sublinior. Unde et factum illud eis non incongrue videtur convenire, quod Moyses tabernaculum Domini crebro intrare solebat et exire, ut pro demonstrando sacerdotii et regni admirabili coitu, hoc in loco regnum in exitu, et sacerdotium sentiatur in introitu. Dum enim unus bene vivendi exemplum aliis intus præbet, alias vero pro disponendis infirmantium causis foris sedet, procul dubio unus, quasi cum Moyse ad tabernaculum redire, alias vero cum eo foras videtur exire; sicut unus virtutum pennis sursum elevatur, ut columba, dum pro secretis cœlestibus de inis recurrit ad summam; sic alias pro resarcenda mundanae dissensionis ac discordie rima, de summis semper descensus est ad iunam. Unde, ut ad exemplum Moysi unus pro ordinandis interioribus intus ad tabernaculum redeat, alias vero pro disponendis exterioribus foris cum eo digne sedeat, necesse est, ut mutua charitatis officio alter alterum sic adjuvet, et in Christi virtuti confirmet, ut unus spiritualia intus ordinet, alias vero foris onus carnalium portet. Taliter igitur inter se pacem habere potest regnum et sacerdotium, si duo hi digne voluerint exercere suum negotium, maxime cum in Ecclesia Dei causam hanc quotidie valcent invenire pro qua tabernaculum Ecclesiæ unus intrare, et alias digne possit exire.

Præterea vero intuendum est nobis, quod huic mysterio convivium illud olim bene concordavit, in quo Maria sedet, et Martha ministravit, quoniam, sicut ex verbis evangelicis bene appetit, Maria male comederet, si non Martha ministraret. Sciendum est namque, quia pro habili ordine, et convenienti ratione, duabus illis personis duæ istæ possunt comparari personæ, quoniam in Ecclesia Dei negotium illud habent in nutriendis corporibus, et illustrandis animabus, quod nobis olim præfiguratum est in his sororibus duabus. Nostis enim, quia per has duas sorores, duæ vitæ sunt moraliter expressæ: quarum adhuc una in spe, alia vero in re jam nobis videtur adesse? de quibus scilicet, ut evangelicæ veritatis gratia testatur, una activa, et alia contemplativa vocatur. Sed, ut duplex vita duplice innitatur et viæ, sciendum est quod activa intitulatur Marthæ, et contemplativa Mariæ; quoniam licet una alteri præjudicetur, altera tamen alteri necessaria esse videtur. Unde nil obstat, si has duas sorores duabus illis personis digna estimatione componam qui in Ecclesia Dei sacerdotalem ac regiam videntur portare personam, quia dignum est ut in disponendis

A ecclesiasticis rebus ac mundanis, eosdem exercant mores, quos in domo Pharisæi, quondam duæ istæ expressero sorores. Sicut enim Martha circa frequens ministerium satagebat, Maria vero secus pedes Domini verbum illius audire solebat; ita pro dispensando ecclesiasticæ ac mundanæ dignitatis honor, unus eorum erit in requie, et alius in labore. Sed et alius alium relinquat solum ministrare, congruum est, ut alter alterum in Christo charitate semper debeat adjuvare, ne alter pro altero evagelium illud Deo inaniter clamet: *Dic ergo illi ut me edificet* (*Luc. x.*). Quamvis enim in eis dona cœlestia non sunt æqualia, congruunt tamen est ut alter alteri sua seminet carnalia, ut metere possit ipsius spiritualia. Unde ut ad eundem modum homo ab homine, et pars relevetur a parte, quo requies Marthæ ministerio quondam relevata est Marthæ, dignum est ut in currenda regia ac sacerdotalis justitia, alius Martha, et alter alteri sit Maria.

Ecce rationi huic et illa convenire videtur oratio, in qua legalis sacrificii-duplex nobis demonstratur oblatio, ubi Moyses populo Israel observationem inveniens sacram: *Offerat, inquit, agnum de gregiis, sive capram. Si autem non potuerit offerre pecus* (*Levit. v.*), per quod veræ innocentiae integrum Deo immolare valeat decus, saltem pro expiatione corporum, et expiatione animarum, *offerat duos turtures, aut duos pullos columbarum* (*ibid.*). Quoniam ergo in persona Romani pontificis ac regis proposita sunt nobis hæc diversa sacrificia liga, dignum est ut pro illustrandis fidelium animalibus, ea, quæ primo proposuimus, primum etiam solvamus. Ut enim in his duobus viris pietas copiosa et virtus sit magna, legalis hujus sacrificii capra figuratur et agna; quoniam, sicut novæ legis gratia statutus, per agnam activa, per capram vero contemplativa vita signatur. Unde non incongruum est quod qualitas hæc utriusque vitæ viro huic comparatur utrique, quia sub ejusdem agnæ vel caprae legalis significatione, pro Ecclesia Dei unus semper erit in opere, et alius in contemplatione. Verum quia per agnam vitæ activæ innocentia signatur, regis personæ non incongrue comparatur: si tamen in corde suo innocentiam illam habeat per gratiam Dei de qua scriptum est: *Perambulavi in innocentia cordis mei* (*Psal. c.*). Nisi enim pro diversis errabiles cor suum sic incessanter affligat, ut in innocentia cordis sui Deo laudabiliter vivat, nequaquam in eo prophetica illa implebitur sententia in qua dicitur: *Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia* (*Psal. LXXXII*). Si autem corda malorum materiali gladio divinis subjugaverit legibus, non jam capras sed agnam offerre videtur de gregibus, significans videlicet quod inter duas sortes et duas vitas electorum activa vita multorum est, et contemplativa paucorum.

Igitur, quia legali agne persona legalis nunc est comparata moraliter, restat ut capra legalis Romano pontifici comparetur æqualiter. Sicut enim, secr-

Ium altiorem intelligentiam legis, agna legalis personam exprimit regis, sic capra per quam figuratur summa fidei catholicæ, non immerito personæ assimilatur apostolicæ. Dum enim apostolicus ina deserit, et sublimia querit, non incongrue legalis hujus capræ speciem gerit; si tamen per gratiam Dei ita de presentis seculi sublevetur ærumnis, ut velut in supremis rupibus pendens, pastum sibi querat in summis. Qui dum animas fidelium utriusque legis uberibus lactat, capram procul dubio in sacrificium conditionis mactat; si tamen, inde tumido superbiz non elatus fastu, seipsum prius internæ compunctionis satiaverit pastu. Si autem pro sublimiori esca duritiam cordis lacte charitatis emollit, tunè quasi capra digne pedes erigit, et caput extollit, quoniam innocentiae pastu, cum illis cupit spiritualiter frui de quibus scriptum est: *Parit eos in innocentia cordis sui* (*Psal. lxxvii*).

Ecce, sicut in persona pontificis et regis quædam a nobis sunt dicta privatim, ita de utriusque viri adhuc alia sunt dicenda summatim; quatenus alter alteri eo curiosius studeat inhærere, quo Ecclesia Dei alter altero nulla debet ratione carcere. Dignum quippe est ut, sicut in sacrificio Conditoris, capra pariter immolatur et agna; sic inter utrumque fides integra et charitas sit magna; quoniam, licet in Ecclesia Dei ab invicem sint ordine et dignitate disjuncti, in amore tamen Divinitatis semper debent esse conjuncti. Sicut enim unus per activam vitam ita secundis solct exhibere devotum ut pro amore Conditoris esurientibus tribuat cibum, et sidentibus potum; sic a ius per contemplativa in vitam nihil aliud debet exercere, nisi ut, pro unitate Ecclesiæ, orationibus et jejuniis soli Deo valeat inhærere. Si enim utriusque in Deo fiducia est magna, non immerito eis capra comparatur et agna; si vero in eis mens est libera, et caro captiva, non incongrue illis activa vita simulatur et contemplativa. Unde ut unus in occasionem agnæ materiale gladium fortissime valeat distingere, aliis vero pro immolatione capræ spirituali gladio potentissime se possit accingere, dignum est, ut per sacerdotalis ac regiæ dignitatis observantiam sacram in sacrificium Conditoris unus offerat agnam, et aliis capram.

Ergo, sicut evidenter ratione jam relatum est nobis qualiter in his duobus viris agna et capra mactandæ sint in saeculum Conditoris; ita nunc referendum est vobis, paucis versibus et verbis compluribus, qualiter iidem duo viri duobus valeant comparari tur-

A turcæ. Insuper etiam enucleandum est vobis ex interioribus Scripturarum meæullis, qualiter iidem viri duobus columbarum coæquandi sunt pulli, quatenus interque letetur in Deo salutari suo, si digno sibi duo hi turtures, aut pulli convenient duo. Scendum est quippe quod per columbam ac tutrem sacerdotalis ac regiæ dignitatis duplex figuratur negotium, dum in columba intelligitur regnum, et in tutre sacerdotium. Per columbam namque, quæ solet volitare gregatim, persona regalis non incongrue potest figurari summatim, si tamen in hac activa vita societas illa bonorum sibi non videatur importuna, de qua scriptum est: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (*Act. iv*). In tutre autom, quæ amat singularitatem, sacerdotalis personæ debemus admirari dignitatem, si tamen cum passere illo solitario, contemplativa vite dulcedinem corde prosequatur perfecto, de quo scriptum est: *Factus sum sicut passer solitarius in tecto* (*Psal. ci*). Sed quia turtures et columbae duplicitis pœnitentiæ gemitum habent, non incongrue duabus his personis assimilari valent; si tamen cum Axa filia Caleph pro duobus irriguis duplum hunc gemitum habeant, ut et peccata præterita desleant, et futura præcaveant. Sicut enim in duobus turturibus aut pullis duplex Deo referendum est munus, quando duo pulli vel duo turtures offeruntur, et non unus; sic insimul duo iidem principes terræ in sacrificium et holocaustum Domini pia se debent devotione transferre. Sed et aliud adhuc notandum est his turturibus duobus, quod non incongrue etiam viris istis convenire possit ambobus. Quia enim turtur amissio conjugalis copulæ consortio, pro cantu gemitum habet, duobus his viris non immerito coæquari valet, quoniam dignum est ut si, per aliquod infortunium, alter perdidit alterum, non cantum inde debent habere, sed gemitum. Scire etenim debent quia tunc vere in eis charitas illa versatur, de qua dictum est: *Dilectio proximi malum non operatur* (*Rom. xiii*), si fraternum illud contubernium eis nequaquam videatur importunum, de quo scriptum est: *Ecce quam bonus, et quam jucundum habitare fratres in unum* (*Psal. cxxxii*). Taliter igitur pro expiatione corporum, et respectione animalium duo hi viri duos offrant turtures, aut duos pullos columbarum, si totius malitiæ veneno a cordibus eorum funditus exhausto, eum alter alterius destitutus est solatio, luctum sibi faciunt amarum.